
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE CANTONIERE DI PAESE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1779 DEL 18/12/2023

OGGETTO: Determinazione  di  affidamento  dei  lavori  di  manutenzione 

ordinaria con pronto intervento per gli  impianti  di  pubblica 

illuminazione  sul  territorio  del  Comune  di  Capannori,  CIG 

derivato  A03DBB9903,  quale  contratto  applicativo  n.  1  a 

valere sull’accordo quadro lavori di manutenzione ordinaria e 

straordinaria, CIG padre: A0286B4DF1

 IL DIRIGENTE

   GENTILI LUCA / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
BTEC SRL 6.684,91 U.1.03.02.09.008 A03DBB9903  10051.03.01248100 I 472 2024
BTEC SRL 50.970,00 U.1.03.02.09.008 A03DBB9903  10051.03.01244002 S 5038 2023

RIMESSO IN COPIA A



Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE CANTONIERE DI PAESE

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1779 del 18/12/2023

OGGETTO: Determinazione  di  affidamento  dei  lavori  di  manutenzione 

ordinaria  con pronto intervento per gli  impianti  di  pubblica 

illuminazione  sul  territorio  del  Comune  di  Capannori,  CIG 

derivato  A03DBB9903,  quale  contratto  applicativo  n.  1  a 

valere sull’accordo quadro lavori di manutenzione ordinaria e 

straordinaria, CIG padre: A0286B4DF1

SETTORE CANTONIERE DI PAESE

  IL DIRIGENTE  

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 1524 del 24/11/2023 si procedeva 
all’approvazione  del  progetto  esecutivo  relativo  ad  “Accordo  Quadro  per  lavori  di 
manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  con  pronto  intervento  per  gli  impianti  di 
pubblica illuminazione sul territorio del Comune di Capannori (LU)” redatto  nel mese 
di novembre 2023 dall'Ufficio Gestione delle Infrastrutture e degli Edifici, dell'importo 
complessivo di € 190.000,00;

Premesso che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1577  del  04/12/2023  si 
determinava di procedere all’affidamento diretto, come previsto dall'art. 50, c.1 lett. a) 
del D. Lgs. 36/2023, mediante consultazione concorrenziale di più operatori economici 
svolta  in  modalità  interamente  telematica  sulla  piattaforma  elettronica  START 
all’indirizzo https://start.toscana.it,  secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art. 
108,  c.1  del  D.  Lgs.  36/2023,  tenuto  conto  del  rispetto  dell'obbligo  di  rotazione 
previsto dall'art. 49 del D.Lgs. 36/2023;

Premesso che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1706  del  14/12/2023  si 
determinava di affidare alla Ditta BTEC Srl con sede in Via delle Ville, 342 - 55018 
Capannori LU – P.IVA 01800430462, mediante affidamento diretto, l’accordo quadro 
per  lavori  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  con  pronto  intervento  per  gli 
impianti  di  pubblica  illuminazione  sul  territorio  del  Comune  di  Capannori,  CIG: 
A0286B4DF1 CPV: 50232100-1, del valore di € 148.864,48, escluse imposte e altre 



somme a disposizione, dando atto che il ribasso offerto del 7,87% sarà applicato, in 
fase di contabilizzazione a misura delle opere, alle voci di elenco prezzi unitari che 
saranno utilizzate nella fase attuativa dell’accordo quadro, tenuto conto dello scorporo 
dei costi della manodopera di cui all’art. 41, c.14 del d.lgs. 36/2023;

Richiamati, in tema di legittimazione soggettiva ad adottare l’atto:
• l’art. 107, c. 3, lett. d), del d.lgs. 267/2000;
• il  decreto  del  Sindaco  n.  47 del  05.04.2023 di  attribuzione ad  interim delle 

funzioni dirigenziali del Settore “Cantoniere di Paese” all’Arch. Luca Gentili;
• la  determinazione  dirigenziale  n.  1222  del  05.10.2023  con  la  quale  è  stato 

assegnato  l’incarico  di  Elevata  Qualificazione  per  l’Ufficio Gestione  delle 
Infrastrutture e degli Edifici a Roberto Michetti;

• la nota di cui al prot. n. 70575 del 24.10.2023, con il quale viene nominato RUP 
per  l’intervento  in  oggetto  l’ing.  Gabriele  Giannini  Giannecchini,  funzionario 
tecnico dell’Ufficio Gestione delle Infrastrutture e degli Edifici;

Verificata la coerenza con i principali strumenti di programmazione dell’ente:
• Documento Unico di Programmazione 2023-2025, approvato con deliberazione 

di consiglio comunale n. 10 del 22.02.2023, e il Bilancio di previsione finanziario 
2023-2025 approvato deliberazione di consiglio comunale n. 12 del 22.02.2023, 
da ultimo variati con deliberazione di giunta n. 214 del 29.08.2023 ratificata con 
deliberazione di consiglio n. 62 del 27.09.2023;

• Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025 approvato con delibera di 
giunta n. 80 del 31.03.2023, da ultimo modificato con delibera di giunta n. 215 
del 29.08.2023, che assegna al Settore Cantoniere di Paese, obiettivi operativi 
che in larga parte possono essere interessati  dagli  effetti  del  presente atto, 
quali  ad esempio “il  pronto intervento e la manutenzione ordinaria a seguito 
delle  segnalazioni  pervenute  dalla  cittadinanza”  e  “la  manutenzione 
straordinaria  degli  impianti  di  pubblica  illuminazione”  (23OO.7.1.01, 
23OO.6.1.03);

Presa visione delle norme applicabili più rilevanti:
• l’art. 59 del d.lgs. 36/2023 sugli accordi quadro;
• l’art. 17, c. 2, del d.lgs. 36/2023, sui contenuti obbligatori del provvedimento di 

affidamento diretto;

Evidenziato che l’intervento, di importo complessivo di € 57.654,91, trova copertura 
finanziaria nel seguente modo:

• per € 50.970,00 al cap. 12440 esercizio 2022;
• per € 6.684,91 al cap. 12481 del bilancio 2023-2025 esercizio 2024, dando atto 

che la scadenza dell’obbligazione è il 31/12/2024;

Dato atto che l’art. 59 del d.lgs. 36/2023:
• al  comma  2  dispone  che  gli  appalti  basati  su  un  accordo  quadro  sono 

aggiudicati secondo le procedure dell’art. 59 stesso;
• al comma 3 stabilisce che quando un accordo quadro è concluso con un solo 

operatore economico, gli appalti sono aggiudicati entro i limiti delle condizioni 
fissate nell’accordo quadro stesso;



Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, che:
• il  fine da perseguire è quello provvedere al mantenimento della funzionalità, 

dell’integrità  e  della  sicurezza  degli  impianti  di  pubblica  illuminazione  di 
competenza del Comune di Capannori;

• l’oggetto  del  contratto  consiste  nell’affidamento  di  lavori  di  manutenzione 
ordinaria  e  pronto  intervento  in  orario  di  lavoro  per  gli  impianti  di  pubblica 
illuminazione di competenza del Comune di Capannori;

• le clausole essenziali sono contenute nell’accordo quadro e relativi allegati, e 
nello schema di contratto applicativo allegato al presente atto;

• la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  l’affidamento  mediante  adesione  ad 
accordo quadro;

• il  contratto  applicativo  sarà  stipulato  mediante  scambio  di  corrispondenza 
secondo l’uso del commercio;

Verificato che, essendo il primo contratto attuativo, è rispettato il limite del valore 
dell’accordo quadro di € 148.864,48, escluse imposte e altre somme a disposizione;

Acquisito il CIG derivato A03DBB9903;

Ricordato che i controlli ex art. 94, 95, 98 d.lgs. 36/2023 e art. 38 dell’allegato I.7 al 
d.lgs. 36/2023 sono già stati effettuati in sede di affidamento dell’accordo quadro, e 
che il documento unico di regolarità contributiva (DURC), prot. INAIL_41105599 risulta 
regolare, con scadenza 02.03.2024;

Ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA
1. di affidare a BTEC Srl, con sede in Via delle Ville, 342 - 55018 Capannori LU – 

P.IVA 01800430462, mediante affidamento diretto, quale contratto applicativo 
n.  1  nell’ambito  dell’accordo  quadro  per  lavori  di  manutenzione  ordinaria  e 
straordinaria con pronto intervento per gli impianti di pubblica illuminazione sul 
territorio del Comune di Capannori, CIG: A0286B4DF1 CPV: 50232100-1, i lavori 
di  manutenzione ordinaria  con pronto intervento per gli  impianti  di  pubblica 
illuminazione sul territorio del Comune di Capannori, CIG derivato A03DBB9903, 
per un importo di € 47.258,12, oltre IVA;

2. di allegare quale parte integrante e sostanziale del presente atto lo schema di 
contratto  applicativo  che sarà  stipulato  mediante scambio  di  corrispondenza 
secondo l’uso del commercio ai sensi dell'art.  4, c.  1, del capitolato speciale 
dell’accordo quadro;

3. di  sub-impegnare la  somma  di  € 50.970,00  all’impegno  1512/2022  cap. 
12440 esercizio 2022;

4. di impegnare la somma di € 6.684,91 al cap. 12481 del bilancio 2023-2025 
esercizio 2024, dando atto che la scadenza dell’obbligazione è il 31/12/2024;



5. di specificare che l’importo residuo dell’accordo quadro, da calcolare senza 
IVA, è di € 101.606,36;

6. di dare atto che il  responsabile unico del  progetto ai  sensi  dell’art.  15 del 
d.lgs.  36/2023  è  l’ing.  Gabriele  Giannini  Giannecchini,  funzionario  tecnico 
dell’Ufficio Gestione delle Infrastrutture e degli Edifici che, congiuntamente al 
responsabile  dell’Ufficio  Geom.  Roberto  Michettii,  e  al  firmatario,  dichiarano 
l’insussistenza  a  proprio  carico  di  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  e/o 
incompatibilità a norma del DPR n. 62/2013 e dell'art. 16 del d.lgs. 36/2023, e di 
non aver stipulato contratti  a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente  con  l’operatore  in  questione  ai  sensi  dell’art.  14,  c.  2,  del  DPR 
n.62/2013;

7. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario ai fini 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile di cui all’art. 183, comma 7, del 
D. Lgs. 267/2000 e all’operatore affidatario ai sensi dell’art. 191, c. 1, del d.lgs. 
267/2000;

8.   di dare atto che è possibile ricorrere contro il presente provvedimento per 
via giurisdizionale presso il Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana, 
con le modalità di cui al D.Lgs. 02/07/2010 n. 104, entro il termine di 30 giorni 
dalla pubblicazione all'Albo Pretorio on line o dalla notifica o da comunicazione 
se previste.

Capannori, 18/12/2023
  IL DIRIGENTE

     GENTILI LUCA / ArubaPEC S.p.A.

  

    


	
	
	SETTORE CANTONIERE DI PAESE

	
	SETTORE CANTONIERE DI PAESE

